
 
2024年 6月吉日 

 

お取引先各位 

芝浦機械エンジニアリング株式会社 

工作機械サービス本部 

 

工作機械サービス事業のお取引に関するお知らせ 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り、心より厚く御礼申し上げます。 

さて、2024年 4月にご案内させていただきました、芝浦機械株式会社から弊社への工作機械のアフタ

ーサービスに関する事業移管について、ご案内状の取引開始日および諸手続きについて混乱を招く表現

があり、お取引先様へはご不便とご迷惑をお掛けいたしましたこと、深くお詫び申し上げます。 

 これまで以前と変わらず芝浦機械株式会社としてお取引を進めて参りましたが、今後のお取引につい

て弊社の準備が整いましたので、下記のとおりご案内させていただきます。 

お取引先様へはお手数をお掛けいたしますが、ご確認のうえご対応賜りますようお願い申し上げます。 

なお、弊社システム等の切替対応のため、2024 年 6 月 29 日(土)～7 月 1 日(月)まで工作機械サービ

ス本部の電話受付業務を一時休止(代行電話受付へ転送)させていただきます。重ね重ねご迷惑をお掛け

して誠に申し訳ございませんが、何卒ご理解ご了承のほど宜しくお願い申し上げます。 

敬 具 

 

記 

 

1.受発注残の取扱い 

  2024 年 6 月 28 日までの受発注残（芝浦機械㈱へご発注をいただいており未完・未納入のものおよ

び芝浦機械㈱より発注済で未完・未納入のもの）につきましては、芝浦機械㈱にて引き続き対応をし

てまいります。 

お取引先様発行の各種書類（見積書、注文書、納品書、請求書、領収証等）につきましては、芝浦

機械㈱名宛にて発行を賜りますようお願い申し上げます。 

上記に対する再見積・納品請求書等の発行およびお支払先、発注残に対する変更注文書・検収明細

書等の発行およびお支払元につきましても芝浦機械㈱となります。 

 

2.新規お取引の取扱い 

2024年 6月 29日以降の新たなお取引（新たにお引き合いを賜りましたものおよび新たに見積依頼・ 

発注を行うもの）につきましては、弊社（芝浦機械エンジニアリング㈱）にて対応をしてまいります。 

お取引先様発行の各種書類（見積書、注文書、納品書、請求書、領収証等）につきましては、弊社

名宛にて発行を賜りますようお願い申し上げます。 

上記に対する御見積・納品請求書等の発行およびお支払先、発注残に対する変更注文書・検収明細

書等の発行およびお支払元につきましても弊社（芝浦機械エンジニアリング㈱）となります。 

 

  新規分として、6月 28日までに芝浦機械㈱名にて御見積書または見積依頼書をお取引先様へご提示

済で、6月 29日以降のご注文または見積回答となる場合は、改めて弊社名にて御見積書または見積依

頼書を再提示させていただきますので、弊社見積担当または調達担当まで申し付けください。 

 

※お取引状況にもよりますが、前項のとおり両社とのお取引が予測されますことと、芝浦機械㈱の他の

事業に変更はないことから、お取引先様における既存の芝浦機械㈱の取引先登録は保持いただき、 

新たに芝浦機械エンジニアリング㈱の新規取引先登録をお願いしております。 

何卒ご理解をいただき、4 項「契約書等の取扱いおよびお手続き」にご協力をお願い申し上げます。 
 

<裏面に続く> 



3.お取引様からのお支払いについて 

 前項までにご説明のとおり、芝浦機械㈱発行ご請求（受注残）と、弊社名発行ご請求（新規受注分） 

のお支払い先は異なります。 

下記およびお手元に届きます請求書内容をご確認のうえ、何卒ご留意ください。  

 芝浦機械㈱ 

※2024年 6月 28日までの受注済分 

芝浦機械エンジニアリング㈱ 

※2024年 6月 29日以降の新規受注分 

銀
行
振
込 

三菱 UFJ銀行(0005) 沼津支店(468) 

普通預金 3967101 

芝浦機械㈱「ｼﾊﾞｳﾗｷｶｲ(ｶ」 

三菱 UFJ銀行(0005) 沼津支店(468) 

普通預金 0359806 

芝浦機械エンジニアリング㈱「ｼﾊﾞｳﾗｷｶｲｴﾝｼﾞｱﾘﾝｸﾞ(ｶ」 

電
子
記
録
債
権 

利用者番号：00008A5B4 

三井住友銀行(0009) 本店営業部(200) 

当座預金 1021416 

芝浦機械㈱「ｼﾊﾞｳﾗｷｶｲ(ｶ」 

利用者番号：0000ANCG4 

三菱 UFJ銀行(0005) 沼津支店(468) 

普通預金 0359806 

芝浦機械エンジニアリング㈱「ｼﾊﾞｳﾗｷｶｲｴﾝｼﾞｱﾘﾝｸﾞ(ｶ」 

手
形
等
郵
送
先 

〒100-8503 

東京都千代田区内幸町 2-2-2 

芝浦機械株式会社 

経営管理本部 管理部 経理課 宛て 

〒410-0007 

静岡県沼津市西沢田 267-2 

芝浦機械エンジニアリング株式会社 

事業管理本部 管理部 経理課 宛て 

 

4.契約書等の取扱いおよびお手続き 

 芝浦機械㈱との締結済基本契約は、芝浦機械㈱との契約として継続・有効なものとなりますので、 

 弊社への継承対象とはなりません。 

 原則的(※)には、弊社との新たな基本契約の締結等を行っていただく必要がございます。 

■販売関係（お客様） 

お取引先様における新規取引先開設に伴う諸手続きが必要な場合は、5項「その他・お問い合わせ 

窓口」までご連絡をお願い申し上げます。 

■購買関係（調達先様） 

既に該当のお取引様へは弊社より個別にご案内を送付させていただきました。 

基本契約書等の返送にご理解ご協力を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。 

 

 (※)芝浦機械㈱・弊社ともにお取引があり、両社との契約を締結済のお取引先様におかれましては、 

契約内に特定的な対象事業の記載がない限り、新たに基本契約締結等のお手続きは不要です。 

また、弊社「成形機サービス事業」と既に基本契約・お取引をいただいている場合、「工作機械 

サービス事業」とは取引窓口・口座等が異なりますので、貴社のシステム上で可能であれば別途、 

「工作機械サービス事業」向けの口座開設をいただければ幸いでございます。 

 

5.その他・お問い合わせ窓口 

 ご案内の遅れ、またお取引先様のご対応にお手数をお掛けし、心よりお詫び申し上げます。 

 上項までの内容の手続きについて、今後のお取引の進行に影響の無いよう努めてまいりますが、 

 全お取引先様との対応となりますため、対応の遅れ等が発生する可能性がございます。 

 あらかじめご了承いただき、ご理解ご協力を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。 

 

 【弊社からの販売関係に関して】 

   お近くもしくはお取引いただいている「工作機械サービス窓口」までお願い申し上げます。 

   窓口の詳細は弊社ホームページにてご確認ください。 

   https://www.shibaura-machine.co.jp/jp/product/machinetool/service/contact.html 

 

 【弊社からの購買関係・お支払い・その他全般に関して】 

工作機械サービス本部 工作企画管理部 TEL(0550)87-4052 

 

以 上 


